
 
 
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE:  X -  LAVORI PUBBLICI 

 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:  ING. ROSALBA DI  PALMA 

 
Registro  Generale n. _1006_______del__22/05/2012_________ 

 
Registro  Settore  n. 75  del  11/05/2012 

 
 
OGGETTO:    Richiesta Commissario Straordinario per il contenzioso e il trasferimento delle opere 

legge 219/81 – atti consequenziali 

       
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.        del    
- Numero di impegno:        del   
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Rosalba Di Palma 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal___22/05/2012_______________. 

Il  Messo Comunale 
___________________  

 
 
       IL RESPONSABILE DEL  SETTORE  
      _________________________ 



OGGETTO: Richiesta Commissario Straordinario per il contenzioso e il trasferimento delle opere 
legge 219/81 – atti consequenziali 
 
Premesso che: 

− in data 09/12/2011 il Commissario Straordinario per il contenzioso e il trasferimento delle 
opere legge 219/81 con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 33793 ha avanzato la 
richiesta di rimborso di una somma di euro 245.325,88, relativa al pagamento del fatturato 
insoluto per la fornitura di energia elettrica delle parti comuni degli alloggi realizzati ex 
titolo VIII legge 219/81, a seguito di atto di transazione sottoscritto dallo stesso  
Commissario in data 26/10/2011 a favore dell’ENEL; 

− l’atto di transazione del 26/10/2011, sottoscritto dal Commissario Straordinario di Governo 
e dall’ENEL S.p.A., riconosce all’ENEL un credito di euro 273.614,46 a rimborso delle 
fatture insolute relative al periodo novembre 1990 - novembre 2005. Nello stesso atto, il 
Commissario Straordinario si riserva di agire in via di rivalsa nei confronti del Comune di 
Marigliano per il recupero dell’importo di euro 245.325,88 relativo al fatturato insoluto per 
il periodo dal 24 luglio 2001 al 1 novembre 2005; 

− con nota del 13/01/2012 l’UTC – settore LL.PP. chiedeva al Commissario Straordinario 
delucidazioni in merito alla richiesta avanzata; 

− si sono tenute presso la sede del Commissario Straordinario diverse riunioni per la 
definizione della problematica; 

− con nota del 08/02/2012 prot. 96/LL.PP. veniva chiesto al Per. Ind. Sodano Saverio una 
relazione dettagliata sulla problematica e la verifica delle fatture oggetto di atto transattivo; 

− con nota del 10/02/2012 prot. 105/LL.PP. il Per. Ind. Sodano Saverio accertava che le 
fatture oggetto di transazione erano effettivamente insolute; 

− con nota 19/04/2012 prot. 10347 veniva trasmessa al Commissario Straordinario ulteriore 
richiesta in merito alle modalità di pagamento della somma dovuta interrompendo il 
maturare di ulteriori interessi moratori, come definito e concordato in sede di riunione 
presso il Commissario Straordinario; 

 
Visti gli atti di ufficio: 

− verbale di trasferimento delle opere realizzate ex titolo VIII legge 219/81 datato 24/07/2001 
e sottoscritto dal Commissario Straordinario del governo Carlo Schilardi e dal Commissario 
Straordinario di Marigliano Arturo Caccia Perugini con il quale le suddette opere venivano 
trasferite al Comune di Marigliano; 

− determina n. 191 del 29/12/2005 con la quale veniva impegnatala la somma di 200.000 euro 
a favore dell’ENEL per la fornitura di energia elettrica comparto 219, per passività 
potenziali; 

 
Ritenuto dover provvedere, obbligatoriamente, all’emanazione degli atti consequenziali alla 
richiesta del Commissario Straordinario di Governo; 
 

DETERMINA 
 
Alla luce di quanto anzi rappresentato di: 

− dare atto che la somma spettante al Commissario Straordinario per il contenzioso e il 
trasferimento delle opere di cui al titolo VIII della  legge 219/81, C.F. 95009960634 
domicilio fiscale piazza Salvo D’Acquisto n.13 80134 Napoli, è di euro 245.325,88; 

− dare atto che la quota di euro 200.000  euro risulta impegnata con determina del 
settore IV n. 191 del 29/12/2005  imp. 1829/2005; 

− dare atto che la quota di euro 15.772,96  risulta impegnata al capitolo 79/4 impegno 
2212/2011; 



− di impegnare la restante somma di euro 29.552,92 al codice bilancio 1090203 
esercizio finanziario 2012, rientrando tali tipologie di spese in quelle non frazionabili 
superando il vincolo di cui all’art. 163 del D.Lgs 267/2000; 

− che con successivo atto sarà liquidata la somma alla Tesoreria Provinciale dello Stato 
di Napoli  - contabilità speciale n. 1420, intestata al Commissario Straordinario per il 
contenzioso e il trasferimento delle opere al titolo VIII della  legge 219/81, a seguito 
di accettazione di quanto richiesto da questo ufficio con nota del 19/04/2012 prot. 
10347; 

− di trasmettete copia della presente determinazione agli uffici Segreteria e Ragioneria 
per gli adempimenti di competenza.  

 
   

 
IL RESPONSABILE SETTORE X – LL.PP. 

Ing. Rosalba Di Palma 


